

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL COMĂNEȘTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea actului adițional nr. 1 la Contractul de dare în administrare a serviciului
și a infrastructurii tehnico-edilitare aferente pentru prestarea serviciului de salubritate
către Serviciul Local "Eco Valea Muntelui Comănești"

Consiliul Local al orașului Comănești, jud. Bacău întrunit în ședința ordinară
din data de 28.11.2025;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 48362/18.11./2025 al Primarului Orașului Comănești;
- Raportul de specialitate nr. 48362/B/18.11.2025 întocmit de șeful Serviciului
Administrație Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Orașului Comănești;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comănești;

În conformitate cu:

- prevederile art. 1 alin. (2), litera "e", ale art. 3 și art. 8 alin. (1), alin. (3) din Legea
nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și
completările ulterioare;
- prevederile art. 6 alin (1) din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a
localităților;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d și alin (7) lit. n, art. 139 alin. (1), al art. 196 alin.
(1) lit. a și al art. 197, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE

Art. 1. Consiliul Local Comănești aprobă Actul Adițional nr. 1 la Contractul de
dare în administrare a serviciului și a infrastructurii tehnico-edilitare aferente pentru
prestarea serviciului de salubritate către Serviciul Local "Eco Valea Muntelui Comănești",
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Consiliul Local Comănești mandatează Primarul Orașului Comănești, ec.
Viorel Miron, să semneze, în numele și pe seama Orașului Comănești, Actul Adițional nr.
1 la Contractul de dare în administrare a serviciului și a infrastructurii tehnico-edilitare
aferente pentru prestarea serviciului de salubritate către Serviciul Local "Eco Valea
Muntelui Comănești".

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Bacău,
Primarului Orașului Comănești, precum și direcțiilor, serviciilor și compartimentelor
interesate, pentru ducere la îndeplinire, cu termen de contestare în 30 de zile de la
comunicare, la Tribunalul Bacău.

**Președinte de ședință,
Consilier local,
Gianv Sichiș**

**Contrasemnează,
Secretar general
Jurist Daniela CHIRILĂ**

Nr. 104
Data: 28.11.2025



ACT ADIȚIONAL NR. 1 la

Contractul de dare în administrare a serviciului și a infrastructurii tehnico-edilitare aferente pentru prestarea serviciului de salubritate către Serviciul Local "Eco Valea Muntelui Comănești"

Nr. înregistrare:

Părțile:

Orașul Comănești, cu sediul în localitatea Comănești, str. Ciobănuș, nr 2, județul Bacău, CIF: 4353269, telefon 0234/374272, fax 0234/374278, reprezentată prin PRIMAR ec. Viorel Miron, în calitate de PROPRIETAR,

și

Serviciul local "Eco Valea Muntelui Comănești", cod de înregistrare fiscală 40101462, cu sediul principal în Comănești, str. Moldovei, nr. 118, județul Bacău, telefon 0234/374228, fax 0234/374228, reprezentată prin șef serviciu ing. Jitaru Augustin, în calitate de ADMINISTRATOR,

au convenit următoarele:

I. La art. 2, după litera d) se introduce lit. f) cu următorul conținut:
„f) colectarea separată pentru deșeurile textile din deșeurile municipale”

II. Se modifică și se înlocuiește Anexa 1 cu Anexa care va avea următorul conținut:

Nr crt	Denumire	Nr. inventar	UM	Canti-tate	Pret unitar	Valoare	Observații
0	1	2	3	4	5	6	
Domeniul public							
1	PLATFORMA BETONATA CONF CONTRACT 22610/17.05.2010	166107 ST	Buc	1	87.717,00	87.717,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
2	Drum acces	24 ST	Buc	1	336.687,00	336.687,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
3	Alei si platforma	41 ST	Buc	1	145.643,00	145.643,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
4	Hala sortare	34 ST	Buc	1	672.015,00	672.015,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
5	Statie transfer	36 ST	Buc	1	62.672,00	62.672,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
6	Cladire administrativa	37 ST	Buc	1	308.266,00	308.266,00	Situată în Comănești, str. Moldovei, nr. 118 – sediul social al

							operatorului
							Valoare reevaluată la 31.12.2019
7	Cabina cantar	44 ST	Buc	1	11.369,00	11.369,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
8	Teren C.F. 60759	4229850	mp	5.512		2.216.642,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
9	Teren curți – construcții S= 508 mp Moldovei, nr. 118	4230550	mp	508	1184	1184	Preluat de UAT de la Apa Serv Trotuș - Stația de epurare
Domeniul privat - Mijloace fixe							
1	Banda transportoare sortare	51 ST	Buc	1	107.390,0	107.390,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
2	Banda transportoare inclinată	50 ST	Buc	1	98.970,00	98.970,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
3	imprejmuire	42 ST	Buc	1	63.091,00	63.091,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
4	instalație electrică medie tensiune	166042 ST	Buc	1	17.929,00	17.929,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
5	instalație electrică medie tensiune	23 ST	Buc	1	63.328,00	63.328,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
6	iluminat exterior	40 ST	Buc	1	121.291,00	121.291,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
7	Platforma punct colectare	166043 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
8	Platforma punct colectare	166044 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
9	Platforma punct colectare	166045 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
10	Platforma punct colectare	166046 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
11	Platforma punct colectare	166047 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
12	Platforma punct colectare	166048 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
13	Platforma punct colectare	166049 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
14	Platforma punct colectare	166050 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
15	Platforma punct colectare	166051 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019

16	Platforma punct colectare	166052 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
17	Platforma punct colectare	166053 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
18	Platforma punct colectare	166054 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
19	Platforma punct colectare	166055 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
20	Platforma punct colectare	166056 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
21	Platforma punct colectare	166057 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
22	Platforma punct colectare	166058 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
23	Platforma punct colectare	166059 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
24	Platforma punct colectare	166060 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
25	Platforma punct colectare	166061 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
26	Platforma punct colectare	166062 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
27	Platforma punct colectare	166063 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
28	Platforma punct colectare	166064 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
29	Platforma punct colectare	166065 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
30	Platforma punct colectare	166066 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
31	Platforma punct colectare	166067 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
32	Platforma punct colectare	166068 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
33	Platforma punct colectare	166069 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
34	Platforma punct colectare	166070 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019

35	Platforma punct colectare	166071 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
36	Platforma punct colectare	166072 ST	Buc	1	7.934,00	7.934,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
37	Rețea apă canal	166041 ST	Buc	1	41.956,00	41.956,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
38	Rețea apă canal	25 ST	Buc	1	14.171,00	14.171,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
39	Rețea apă canal	43 ST	Buc	1	56.389,00	56.389,00	Valoare reevaluată la 31.12.2019
40	Instalație încălzire hală sortare	166088- 35 ST	Buc	1	14500	14.500	
41	Instalație încălzire clădire administrativă	166089- 38 ST	Buc	1	5515	5.515	
42	Presă prescontainer	45 SD	Buc	1	56600	56.600	
43	Prescontainer	46 SD	Buc	1	16567	16.567	
44	Prescontainer	47 SD	Buc	1	16567	16.567	
45	Prescontainer	48 SD	Buc	1	16566	16.566	
46	Presă orizontală balot	49 SD	Buc	1	32500	32.500	
47	Motostivitor DW20T	166086- 30 SD	Buc	1	60200	60.200	
48	Mini încărcător	166087- 31 SD	Buc	1	77400	77.400	
49	APARAT DE SPALAT CU JET	166097 SD	Buc	1	10591	10.591	
50	Auto DAF FA LF55.250G18	166079- 23SD	Buc	1	365890.5	365.890.51	Număr de identificare XLRAE55GFOL 349693, Seria cărții de identitate a autovehiculului H215824, Certificat de înmatriculare B00215754C Înregistrat în circulație sub nr. BC 25 ECO
51	Auto DAF FA LF45.140	166081-	Buc	1	237548.5	237.548.5	Număr de identificare

		24SD					XLRAE45FFOL 350047, Seria cărții de identitate a autovehiculului H216001, Certificat de înmatriculare B00215753C, Înregistrat în circulație sub nr. BC 26 ECO
52	Auto DAF FA LF 45.180G12	166082- 25SD	Buc	1	276549	276.549	Număr de identificare XLRAE45FFOL 330095, Seria cărții de identitate a autovehiculului H215691, Certificat de înmatriculare B00215752C, În registrat în circulație sub nr. BC 23 ECO
53	Auto DAF FA LF45180	166083- 26SD	Buc	1	276549	276.549	Număr de identificare XLRAE45FFOL 350096, Seria cărții de identitate a autovehiculului H215692, Certificat de înmatriculare B00215747C, În registrat în circulație sub nr. BC 24 ECO
54	Auto DAF FA LF .250G18	166084- 27SD	Buc	1	363413.8	363.413.75	Număr de identificare XLRAE55GFOL 349694, Seria cărții de identitate a autovehiculului H215825, Certificat de înmatriculare B00215741C, În

							egistrat în circulație sub nr. BC 22 ECO
55	Auto DAF FAR CF 85360	166085- 29SD	Buc	1	333277	333.277	Număr de identificare XLRAS85MCOE 847635, Seria cărții de identitate a autovehiculului H222687, Certificat de înmatriculare B00216153C, În registrat în circulație sub nr. BC 27 ECO
56	Platforma cantarire	166090- 39SD	Buc	1	101801	101.801	
57	Opel Vectra	166095 SD	Buc	1	7365.58	7.365.58	Număr de identificare WOL000087M1 217766, Seria cărții de identitate a autovehiculului H581111, Certificat de înmatriculare B00294064C, În registrat în circulație sub nr. BC 28 ECO
58	SISTEM CALCUL 'ULTRA OFFICE 2001'	1 SD	Buc	1	2628.71	2.628.71	
59	SISTEM CALCUL 'ULTRA OFFICE 2001'	2 SD	Buc	1	2628.71	2.628.71	
60	MULTIFUNCTIONALA KYOCERA FS-1118 MP	3 SD	Buc	1	2763.18	2.763.18	
61	Container de mare capacitate dimensiunea 6200×2430×1800	4229664	Buc	1	19530	19.530	
62	Container de mare capacitate dimensiunea 6200×2430×2400	4229665	Buc	1	20274	20.274	
63	Ciur rotativ mobil	4230529	Buc	1	630700	630.700	

64	Separator densimetric compact	4230530	Buc	1	649145	649.145	
65	Tractor rutier marca U.T.B., tip U 650M, nr. de inmatriculare BC-08-ZCM, nr. de identificare 65108622, serie motor 358736, nr de inventar 4225002	4225002	Buc	1	14.66	14,66	
66	Remorca basculantă 2 RA(5t),nr de inventar 4226002	4226002	Buc	1	1176.66	1176,66	
67	IFRON 204 DIESEL	177.65	Buc	1	177.65	177,65	
68	Autocontainer Roman 8135, nr. identificare 96594,serie motor 323169, nr. inmatriculare BC 03 ZAY	4229321	Buc	1	6324	6.324	
69	Autocontainer Roman 8135, nr. identificare 96581,serie motor 323169, nr. inmatriculare BC 03 VOT	4229320	Buc	1	5270	5.270	
70	Hala gospodărie chimică - stația de epurare	4229887	Buc	1	11.388,00	11.388,00	Preluată de la Apa Serv Trotuș Valoare reevaluată la 31.12.2019
71	Eco-insulă tip 1 P4435 – lot 6	4231824	Buc	1	63776,86	63776,86	
72	Eco-insulă tip 1 P4942 – lot 6	4231834	Buc	1	63776,86	63776,86	
73	Eco-insulă tip 1 P4943 – lot 6	4231835	Buc	1	63776,86	63776,86	
74	Eco-insulă tip 1 P4944 – lot 6	4231836	Buc	1	63776,86	63776,86	
75	Eco-insulă tip 1 P4945 – lot 6	4231837	Buc	1	63776,86	63776,86	
76	Eco-insulă tip 1 P4946 – lot 6	4231838	Buc	1	63776,86	63776,86	

77	Eco-insulă tip 1 P5011 – lot 6	4231839	Buc	1	63776,86	63776,86	
78	Eco-insulă tip 1 P5012 – lot 6	4231847	Buc	1	63776,86	63776,86	
79	Eco-insulă tip 1 P5013 – lot 6	4231848	Buc	1	63776,86	63776,86	
80	Eco-insulă tip 1 P5014 – lot 6	4231849	Buc	1	63776,86	63776,86	
81	Eco-insulă tip 1 P5015 – lot 6	4231850	Buc	1	63776,86	63776,86	
82	Eco-insulă tip 1 P5016 – lot 6	4231851	Buc	1	63776,86	63776,86	
83	Eco-insulă tip 1 P5017 – lot 6	4231852	Buc	1	63776,86	63776,86	
84	Eco-insulă tip 1 P5018 – lot 6	4231853	Buc	1	63776,86	63776,86	
85	Eco-insulă tip 1 P5019 – lot 6	4231854	Buc	1	63776,86	63776,86	
86	Eco-insulă tip 1 P5020 – lot 6	4231855	Buc	1	63776,86	63776,86	
87	Eco-insulă tip 1 P5021 – lot 6	4231856	Buc	1	63776,86	63776,86	
88	Eco-insulă tip 1 P5022 – lot 6	4231857	Buc	1	63776,86	63776,86	
89	Eco-insulă tip 1 P5023 – lot 6	4231858	Buc	1	63776,86	63776,86	
90	Eco-insulă tip 1 P5024 – lot 6	4231859	Buc	1	63776,86	63776,86	

91	Eco-insulă tip 1 P5025 – lot 6	4231860	Buc	1	63776,86	63776,86	
92	Eco-insulă tip 1 P5026 – lot 6	4231861	Buc	1	63776,86	63776,86	
93	Eco-insulă tip 1 P5027 – lot 6	4231862	Buc	1	63776,86	63776,86	
94	Eco-insulă tip 1 P5028 – lot 6	4231863	Buc	1	63776,86	63776,86	
95	Eco-insulă tip 1 P5029 – lot 6	4231864	Buc	1	63776,86	63776,86	
96	Eco-insulă tip 1 P5030 – lot 6	4231865	Buc	1	63776,86	63776,86	
97	Eco-insulă tip 1 P5031 – lot 6	4231866	Buc	1	63776,86	63776,86	
98	Eco-insulă tip 1 P5032 – lot 6	4231867	Buc	1	63776,86	63776,86	
99	Eco-insulă tip 1 P5033 – lot 6	4231868	Buc	1	63776,86	63776,86	
100	Eco-insulă tip 1 P5034 – lot 6	4231869	Buc	1	63776,86	63776,86	
101	Eco-insulă tip 1 P5035 – lot 6	4231870	Buc	1	63776,86	63776,86	
102	Eco-insulă tip 1 P5036 – lot 6	4231871	Buc	1	63776,86	63776,86	
Obiecte de inventar							
1	BIROU700/1200/800	B29263	Buc	3	350	1050,01	
2	EURO CONTAINER METALIC 1100L	E12460	Buc	51	1270.68	64.804,78	
3	Statie de compost	S31617	Buc	30	195.03	5850,9	

4	STINGATOR CU PULBERE SI N2 TIP P9	S31620	Buc	6	71.4	428,4	
5	Eurocontainer 1100 LT din plastic	E12462	Buc	143	562.03	80.370,29	
6	MONITOR LCD PHILIPS	M28317	Buc	3	571.9	1715,71	
7	STINGATOR CU PULBERE SI N2 TIP P4	S31618	Buc	7	55.93	391,51	
8	BIROU700/1500/800;1600/70 0/800	B29264	Buc	1	779.97	779,97	
9	TELEFON ANALOGIC CU FIR	T28089	Buc	4	69.97	279,89	
10	TELEFON ANALOGIC CU FIR	T28089	Buc	1	74.99	74,99	
11	SCAUNE-ERGONOMIC	S31616	Buc	17	190	3229,92	
12	STINGATOR CU PULBERE SI N2 TIP P6	S31619	Buc	8	59.5	476	
13	PICHET INCENDIU PSI- NEECHIPAT	P26319	Buc	1	332.01	332.01	
14	Unitate centrala	U12413	Buc	2	659.25	1318.5	
15	BIROU700/200/800	B29257	Buc	1	370.01	370.01	
16	Monitor Samsung 19"	M28318	Buc	2	420.17	840.34	
17	HIDRANT PORTATIV CU 2 ROBINETI TIP II B	H11946	Buc	1	618.8	618.8	
18	VESTIARE	V24341	Buc	40	67.29	2691.6	
19	CUIER	C26837	Buc	1	25.48	25.48	
20	TEAVA REFULARE TIP C CU ROBINET	T28088	Buc	2	38.08	76.16	
21	DULAP BAE	D24055	Buc	1	140	140	
22	BIBLIOTECA -CORP	B29260	Buc	2	678.25	1356.5	
23	BIBLIOTECA-CORP	B29261	Buc	2	750	1500	
24	TOPOR-TARNACOP PSI	T280090	Buc	2	32.13	64.26	
25	CUTIE HIDRANT CU GEAM SI CHEDER FARA SUPORT TAMBUR	C26838	Buc	2	138.04	276.08	
26	RANGE PSI	R11962	Buc	1	13.09	13.09	
27	Container gunoi	C26834	Buc	2	333.2	666.4	

28	Container gunoi	C26834	Buc	6	339.15	2034.9	
29	Container gunoi	C26834	Buc	6	345.1	2070.6	
30	Container gunoi	C26834	Buc	2	357	714	
31	Container gunoi	C26834	Buc	2	380.8	761.6	
32	Container gunoi	C26834	Buc	2	392.7	785.4	
33	Container gunoi	C26834	Buc	1	404.6	404.6	
34	Container gunoi	C26834	Buc	1	452.2	452.2	
35	Container gunoi	C26834	Buc	1	476	476	
36	Box paleti 1 MC	B29258	Buc	20	661.4	13228	
37	EURO CONTAINERE METALICE GALVANIZATA 1100 L	E12461	Buc	30	1256.4	37692,06	
38	Box paleti 2 MC	B29259	Buc	4	1017.5	4070	
39	BIROU700/1600/800;800/700 /800	B29265	Buc	1	560	560	
40	SCAUN DIRECTORIAL	S31615	Buc	1	300.08	300.08	
41	Container gunoi ecologic	C26836	Buc	1	476	476	
42	GHILOTINA A3 GT 3 DSB	G23784	Buc	1	232.41	232.41	
43	LOPATA PSI CU COADA	L27966	Buc	2	15.47	30.94	
44	Calculator Canon 16 digit	C26829	Buc	5	60	299,98	
45	Pompa canalizare	MF_52DS	Buc	1	645	645	
46	BIROU700/1050/800	B29262	Buc	3	230	690,01	
47	Eurocontainere metalice 1100 l	C030	Buc	56	1333	74648	
48	Eurocontainere metalice 1100 l	C030	Buc	18	1314.4	23.659.2	
49	Eurocontainere plastic cu capac plat	C058	Buc	35	905.2	31682	
50	Eurocontainere plastic cu capac plat	C059	Buc	36	905.2	32587	
51	Ștampilă ECO VALEA MUNTELUI	S4229566	BU C.	1	98,00	98,00	

3. Toate celelalte articole ale contractului rămân neschimbate.

Primar,
Ec. Viorel Miron

Administrator,
Ing. Jitaru Augustin

Director Economic,
Ec. Daniela Gherber

Contabil Sef,
Ec. Mihăeș Cristina

Sef Birou Juridic,
Cons. jrd. Cerasela Ciobanu

Sef Serviciu APL,
Insp. Mihaela Aron

Președinte de ședință,
Consilier local,
Gianv Sichin

Contrasemnează,
Secretar general
Jurist Daniela CHIRILĂ

